De plus l’an 1385, le pape Clement septiesme, dans une bulle qu’il donna au monastere, 
par laquelle il donnoit privilege de porter mitre et autres ornements pontificaux, 
mesme donner benedictions generales, use d’un mot qui monstre bien que les dits 
moines n’estoit  ||f. [50r]  encore entierement despouillez de leur droictz anciens[o]. Voicy 
comment il parle :

Clemens episcopus et dilecti filii Gaufridius abbas et conventus monasterii Sancti 
Michaelis in periculo maris et dudum siquidem felicis recordationis Alexander papa 4 
et. Cum autem sic accepimus et nonnulli episcopi abrincensis qui fuerunt pro tempore 
ac venerabilis frater noster Laurentius episcopus abrincensis diœcesis et dilecti filii 
capitulum ecclesiæ abrincensis pretendentes quamdam declarationem super faculta-
tem hujusmodi per sedem apostolicam factam fuisse, seque ipsam habere ac eosdem 
episcopos et capitulum abbatibus dicti monasterii et ejussdem conventui super hoc plures 
inhibitiones fecisse, ipsosque abbatem et conventum Inhibitionibus hujusmodi paruisse, 
dictaque facultate non plene usos fuisse, et propterea vel alias foré praedictis litteris 
derogatum praefatum Gaufridum et non nullos praecessores suos ipsius monasterii 
abbates mitra et allis insignibus hujusmodi extra monasteriexum nisi in locis ipsis in 
quibus juridictionem quasi episcopalem obtinere noscuntur uti non permiseruntAW 

LB f. 38[l]

LB f. 28[n].

207

HA ,  ch.  9

5.  Il s’agit de Jean Morin, évêque de Julin. Julin (Wolin) est une ville d'Allemagne à l'embouchure de l'Oder, érigé en siège 
épiscopal au milieu du XIIe siècle, transféré à Cammin (toujours sur l'Oder) en 1188. Jean Morin a été institué évêque de Julin 
en 1414 (Luce 1886, 112, n. 1). 

[p].  Cartulaire perdu.  [q].  L’acte autrefois conservé 
aux Archives départementales de la Manche (fonds de l’Evêché 
d’Avranches) est perdu ; il avait été édité d’après l’original en 1886 
(Luce (éd.) 1886, 112-114, no LXIX) et en 1934 (Sauvage (éd.) 1934, 
168-170, no 2) : Jean Morin accorde le 24 juin 1424, des lettres de 
non préjudice au monastère du Mont Saint-Michel ; l’abbé est 

investi du privilège de conférer la tonsure et les ordres mineurs 
aux habitants du Mont. Voir aussi Les Curieuses recherches (ch. 
31 § 61).   [r].  Cartulaire perdu.  [s].  Voir aussi Les 
Curieuses recherches (ch. 26 § 9).  [t].  Cartulaire perdu.

AX  « rapidem Laurentius » biffé après « Laurentius ».   | AY  « conventum ois oi » biffé après 
« et », et remplacé par « eis ».  | AZ  « le sieur René » biffé après « juin ».  | BA  « Jean de 
Saint-Avis » ajouté dans l’interligne.   | BB  « Jean de Saint Avis » ajouté dans l’interligne. » 
puis biffé .   | BC  « lequel  » ajouté dans l’interligne.   | BD  « tenir » biffé et remplacé par 
« donner » dans l’interligne.  | BE  Le doublon est sur le manuscrit  | BF  « ordres mineurs » 
biffé et remplacé par « la simple tonsure » dans l’interligne.  | BG  « l’an 1306 1306, longtemps » 
ajouté dans l’interligne ; la première mention de date est biffée.   | BH  « Nicolas de Lusarche, 
36e » ajouté dans l’interligne.   | BI  « quoi » biffé après « Michel ».   | BJ  « et honestement » 
ajouté dans l'interligne après commodement, puis biffé.